
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico all’ Avv. Silvio Pinna per la rappresentanza e assistenza legale 

per l’impugnazione del Decreto Ministeriale n. 336/2025 emesso dal Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica di concerto con il Ministero della Cultura, nell’ambito del procedimento di 

valutazione di impatto ambientale relativo al progetto denominato “Dragaggi del Golfo di Olbia per 

l’adeguamento dei fondali del porto Isola Bianca e del porto Cocciani a -10,00 m e della canaletta a 

-11,00 m – Progetto di fattibilità tecnico-economica. - Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. 36/2023 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche; 

VISTO il D. Lgs. n. 169/16 dello 04.08.2016 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema 

Portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina dell’Avv. Natale 

Ditel quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio 

dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA e RICHIAMATA integralmente la delibera n. 17 del Comitato di gestione nella seduta del 

14 luglio 2025 con la quale è stato deliberato di impugnare presso le sedi giurisdizionali competenti 

il suddetto Decreto Ministeriale n. 336/2025 e di conferire all’ Avv. Silvio Pinna iscritto all’Albo 

degli Avvocati di Cagliari l’incarico di rappresentanza e assistenza legale per la suddetta 

impugnazione; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dall’Avv. Silvio Pinna acquisito al prot. con il n. 

19042 del 30 giugno 2025 (e nota di chiarimenti prot. n.19106 del1 luglio 2025), prevede un 

imponibile IVA pari ad Euro 21.376,10, l’IVA al 22% pari ad Euro 4.702,74, spese vive esenti 

(contributo unificato) pari ad Euro 650,00 e una ritenuta d’acconto del 20% pari ad Euro 4.110,79, 

risulta il più conveniente sotto il profilo economico, garantendo al contempo un’assistenza legale 

completa; 

VISTO il Decreto n. 245 del 17.07.2025 con il quale è stato nominato RUP ai fini dell’acquisizione 

del Codice Identificativo di Gara e del compimento degli adempimenti amministrativi propedeutici 

al pagamento del compenso in argomento l’Avv. Francesco Giua in servizio presso l’Ufficio legale e 

contenzioso di Olbia; 



 

 

 

 

 

VISTO il Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea di cui all’art. 50, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e per le procedure negoziate senza 

pubblicazione di un bando, nonché per la disciplina dell’elenco dei fornitori e professionisti 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, approvato con Decreto n. 335 del 17.10.2023; 

VISTO il Manuale per la gestione dell’attività contrattuale dell’Autorità di Sistema portuale del Mare 

di Sardegna, approvato con Decreto n. 42 del 18 febbraio 2021; 

VISTA la dichiarazione in ordine all’assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di 

interesse, resa dal RUP e acquisita agli atti dell’Ente con prot. int. 20928/25del 17.07.2025; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore e applicabile;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;…” 

VISTO l’Art. 52 del D. Lgs. 36/2023 a norma del quale:  

“1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno. 

2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della 

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.” 

CONISIDERATI i principi enunciati dalla Sentenza del Consiglio di Stato n. 2776/2025, ai sensi 

della quale anche gli affidamenti di servizi legali sono soggetti al pagamento del contributo ANAC e 

alla comunicazione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.); 

PRESO ATTO CHE al solo fine del pagamento del compenso di che trattasi è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) B7B01E05FA; 

VISTO il disciplinare predisposto dall’Ufficio legale e Contenzioso di Olbia con riferimento 

all’incarico in oggetto; 

DATO ATTO che il presente atto, unitamente ai documenti in esso citati, contiene tutti gli elementi 

informativi e motivazionali per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. ACF565C. 

REGISTRO UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 23.12.2024; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 

il servizio relativo alla rappresentanza e assistenza legale presso il competente T.A.R. per 

l’impugnazione del Decreto Ministeriale n. 336/2025 emesso dal Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministero della Cultura, nell’ambito del 

procedimento di valutazione di impatto ambientale relativo al progetto denominato “Dragaggi 

del Golfo di Olbia per l’adeguamento dei fondali del porto Isola Bianca e del porto Cocciani a 

-10,00 m e della canaletta a -11,00 m – Progetto di fattibilità tecnico-economica all’Avv. Silvio 

Pinna, nato a Cagliari il 22.12.1962 ed ivi domiciliato nel proprio studio legale nella via San 

Lucifero 65, C.F. PNNSLV62T22B354J e P.IVA 01983280924 il quale ha presentato un 

preventivo dell’importo imponibile di Euro 21.376,10 oltre IVA al 22% pari ad Euro 4.702,74, 

oltre spese vive esenti (contributo unificato) di Euro 650 e con una ritenuta d’acconto pari ad 

Euro 4.110,79 e quindi per la somma netta di Euro 22.618,05;  

2. DI APPROVARE il disciplinare di incarico relativo a quanto in oggetto che si intende parte 

integrante del presente decreto seppure allo stesso non materialmente allegato; 

  

3. DI DARE ATTO che la relativa spesa di Euro 26.728,84, graverà sul capitolo 1.2.6.010 

“Spese per liti, arbitrati, risarcimenti, accessori” del bilancio di previsione 2025 che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

4. DI AUTORIZZARE la stipula del contratto e l’avvio delle attività nelle more delle eventuali 

verifiche di legge sul possesso dei requisiti in capo all’affidatario, con apposizione di apposita 

clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo delle stesse. 

 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

    Il Dirigente D.A.B                                                                                     Il Segretario General 

(per la copertura finanziaria)                                                                            Avv. Natale Ditel 
  Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

       Il RUP                                                                                                           Il Presidente 

Avv. Francesco Giua                                                                              Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2025-07-17T16:31:35+0200
	FRANCESCO GIUA


		2025-07-17T14:47:40+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-07-18T08:52:41+0200
	Ditel Natale


		2025-07-18T08:53:19+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-07-18T06:57:04+0000
	Firma applicativa


		2025-07-18T06:57:05+0000
	Firma applicativa




